INDICAÇÃO Nº       1383               , DE 2003

A Rodovia Eduardo Saigh, no Município de Itaí, no trecho entre o Porto Taquari e o trevo da Rodovia Raposo Tavares, está necessitando, com urgência, de benfeitorias, a fim de que possa ser utilizada adequadamente pelos munícipes da cidade e da região.

Trata-se de uma rodovia que é importante para o município, uma vez que através dela ocorre o escoamento de produtos agropecuários locais e regionais, sendo certo que é por ela que transitam centenas de pessoas, em sua maioria estudantes e trabalhadores.

A rodovia se apresenta com a sua pista em péssimo estado de conservação, possui enormes buracos, carece de sinalização e de outros melhoramentos e, por isso, está totalmente inadequada ao tráfego, pois que facilita o surgimento de acidentes graves, além de causar danos e avarias sérias nos veículos que por ela transitam.

Assim sendo, entendendo que é necessário que o Poder Público, adote medidas urgentes visando dotar a Rodovia Eduardo Saigh de melhoramentos, estamos apresentando ao chefe do Poder Executivo a seguinte indicação:

Indicamos, nos termos regimentais, se digne o Chefe do Poder Executivo determinar as necessárias providências, através dos órgão competentes, visando conceder recursos financeiros à Prefeitura Municipal de Itai, destinados especialmente a execução de obras de pavimentação, recapeamento, sinalização e outras benfeitorias na Rodovia Eduardo Saigh, em Itai.

Sala das Sessões, em

ANTONIO SALIM CURIATI

Deputado Estadual

Sistema SPL - Originalidade: 42654 -0509031457001.236